Sed multo magis quae videntur membra corporis infirmiora esse, sicut pedes sunt et manus, quae vilibus quibusque ministeriis deserviunt, necessaria sunt: quia pro toto corpore operantur; et quae putamus ignobiliora esse membra corporis, his honorem

A abundantiore circumdamus: Ignobiliora membra quibus abundantiore bonorem circumdamus, sunt manus et pedes, quibus ornamenta calceamentorum armillarumque adhibemus; et quae in honesta nostra, abundantiore honestatem habent. In honesta nostra sunt verenda, quae verecundamur videri nuda, quibus abundantiore honestatem prebemus diversorum colorum vestibus.

Honestam autem nostram, id est oculi, nares et cetera talia, nullius egent ornamenti: sed Deus temperavit, id est fabricavit, corpus, tribuendo honorem ei membro cui debeat, subaudis honor, abundantiori tribuendo, id est extrinsecus adhibet membro honorem, per additamentum vestium et ornamenti, quoniam non habet insitum per naturae decus.

B Ut non sit schisma, id est divisio, in corpore, quibusdam membris pulchris, quibusdam manentibus in honestis, sed sit corpus jam totum honestum, tam natura, quam ornamentorum gratia, sed in idipsum, id est alterutrum, per invicem sollicita sint membra, sicut oculus toti corpori videt, et pes toti corpori ambulat, etc.

C Vos autem estis corpus Christi, et membra de membro. Sicut de humero procedit cubitus, manus et digiti, et de coxa tibiae, pedes et articuli, sicut sunt sumpta membra de membro, id est pendentia ex sibi praelatis.

Primum posuit Deus apostolos in Ecclesia, qui vice Christi positi sunt in Ecclesia, sicut ait Apostolus: Obsecramus per Christum, id est vice Christi reconciliamini Deo. Horum vice subrogati sunt episcopi. Sed apostoli ex precepto Domini compellebantur transire de regno in regnum: episcopi vero suis in Ecclesiis auctoritate canonica residere jubentur ob utilitatem sibi commissorum; prophetas vocat qui futura praedicunt, sicut Agabus et ipsi apostoli, sive qui prophetarum dicta edisserunt; doctores, qui parvulos erudiunt; virtutes, qui demones ejiciunt, aliae que miracula faciunt; gratias curationum, qui infirmos sanitati restitunt; opitulationes, qui verbis aut factis auxiliantur aliis; gubernationes, sicut in prelatis et regibus, episcopis aut ducibus; genera lignarum, sicut in exordio fidei.

D Nunquid omnes interpretantur? Scripturas, ut Bieronymus.

E Emulamini autem charismata meliora, quibus verbis ostendit Apostolus bona esse supradicta, id est prophetiam, doctrinam, ejectionem demonum, etc. Sed ista quae subsequuntur, meliora sunt, quantum ad utilitatem electorum attinet: quia per illa superius posita tantum Dei demonstratur potentia, per cuius nominis virtutem et invocationem flunt. Per haec autem, id est charitatem, fidem, et spem hominis justitia constat. Gloriabantur Corinthii quasi summam justitiae haberent, eo quod quidam illorum demonia ejicerent, gratiam curationum infirmis impartirent; sed ostendit Apostolus meliora deesse, et idcirco perfectos nondum esse, atque ideo

hortatur eos, dicens : *Æmulamini charismata meliora*, id est dona gratiarum meliora : nam superius præmissa possunt habere mali cum bonis, sicut Judas apostolus fuit : Caiphas, sicut et Balaam, cum esset malus, prophetavit. Multi in die judicii dicturi sunt : *Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo multas virtutes fecimus, et da monia ejecimus* (*Matth. vii.*)? sed audituri sunt : *Amen dico vobis, nescio vos* (*Matth. xxv.*). *Et adhuc excellenter viam vobis demonstro.* Per quam intelligitur charitas, in quo præcepio *universa lex penderit et prophetæ* (*Matth. xxi.*). Quæ nobis via efficitur, quia per eam ad patriam cœlestem pervenitur. Cuius magnitudinem amodo incipit expōnere, inquiens :

CAPUT XIII.

*Si linguis hominum loquar et angelorum, charitatem autem non habeam : inutilis sum. Hæc verba ex superioribus apostoli verbis pendent, ubi dicit : *Æmulamini charismata meliora* (*I Cor. xii.*), etc. Si linguis omnium hominum loquar, septuaginta scilicet duabus, quæ divisæ sunt in ædificatione turris, et si linguis etiam angelorum loquar et charitatem non habeam, dilectionem videlicet Dei et proximi, nihil sum. Quod dicit loqui angelorum linguis, intelligitur ad exaggerandum hoc quod volebat ostendere, posuisse charitatis scilicet vim : siquidem angeli nec linguam nec palatum vel dentes habent, utpote spiritus, quibus verba forment. Quando vero apparent hominibus, sumptis corporibus aeris, secundum eorum linguam loquuntur quibus apparent : nam loqui illorum ad Deum nihil est aliud quam in præsencia ejus esse ; et Deum loqui ad illos nihil aliud est quam præsentia vultus sui qua fruantur, attentes quid velit illis manifestare ; ipsorum vox in laude conditoris, ipsa est admiratio intimæ contemplationis. Inter se quoque angeli loquuntur ineffabiliter, sed eorum ad invicem collocutio, bonæ voluntatis est concordatio, nec est necesse ut ibi sonent verba, ubi in Dei contemplatione omnium angelorum concors est voluntas bona. Inde ergo Apostolus dicit : *Si linguis etiam angelorum loqui possem, nihil mihi prodest sine charitate.* Possunt intelligi et per angelos, scholastissime loquentes, qui liberalibus artibus instructi, politis disserunt verbis quæ norunt : per homines vero, simpliciter loquentes. Sive ergo simpliciter quis disputet, quod multi querunt, quia ibi omnium ædificatio esse potest, sive liberamente, quod multi ambunt, charitatem autem non habeat, fit velut *æs sonans aut cymbalum tinniens*, quoniam sicut *æs sonat aut cymbalum*, nihil eis prodest, quia nullam utilitatem sibi præstant, sic est homo qui loquitur linguis absque charitate. Revera sicut *æs sonat*, et sibi nihil confert, juvat autem, id est delectat audientes, ita lingua charitate privata. *Æs quoque et cymbalum non a se sonant, nisi ab aliquo tangentur, aut alicujus rei impulsione commoveantur.* Sic et qui linguis loquitur non a se loquitur, sed potentia Spiritus sancti per eum loqui-*

A tur. Qui vero charitatis præceptum exercet, juvante se Deo operatur.

Et si habuero prophetiam, videlicet ut futura prædicam, sicut Balaam qui prophetavit de Christo : Orietur stella ex Jacob, et exsurget hoc de Israel (*Num. xxiv.*) ; *et noverim mysteria omnia*, id est, secreta Veteris et Novi Testamenti, et omnem scientiam, id est notitiam tam divinarum quam humanarum rerum, *et si habuero omnem fidem*, id est, perfectam et integrum, quæ a Domino grano sinapis comparatur, non propter modiciteam, sed propter servorem : quia tritum manifestat cujus sit vigoris. Sic et fides trita adversitatibus ostendit cujus sit fortitudinis. *Ita ut montes transferam, de loco ad locum, vel dæmones a patientibus ejiciam ; si charitatem*, id est, si dilectionem Dei et proximi non habuero, nihil sum, id est, nihil utilitatis mihi præstabit. Intelligitur quod quidam Corinthiorum per invocationem Dei hoc agebant, et propterea quasi perfectos se putabant. Sed exhortatur ad id quod est præcipuum, id est, ad charitatem.

Etsi distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, juxta præceptum Domini, dicentis : Si vis perfectus esse, vade et vends omnia quæ habes, et da pauperibus (*Matth. xix.*) ; *et si tradidero corpus meum ita ut ardeam, sicut Laurentius est usulatus, et hoc non fecero causa dilectionis, Dei videlicet et proximi, nihil mihi prodest.* Se ponit Apostolus pro omnibus.

Charitas patiens est. Quomodo potest charitas patiens esse quæ virtus est ? Sic videtur loqui, quasi de re animam habenti. Nam charitas virtus est quæ per se non patitur, ideoque patiens per se non est. Quapropter per charitatem debemus intelligere hominem charitatem habentem. Itaque qui habet charitatem patiens est, tolerando adversa, quia per tribulationes novit pervenire ad gaudia regni. *Renigna est*, id est valde bona, quia nou solum non reddit malum pro bono, sed insuper bonum pro malo, cibando inimicum et potando. *Charitas non æmulator.* Superius ait : *Æmulamini charismata meliora*, id est, æmulari stude : hic autem dicit, *Æmulamini*, id est persequimini ; ibi accipitur in bono, hic autem in malo. *Non æmulator* dicit, id est, nulli invidet, aliena felicitate non torquetur. *Non agit perperam*, id est, non agit aliquid perverse. Quidquid extra rectitudinem sit, quia pravum est, *perperam* dici potest adverbialiter. *Non inflatur*, id est non extollitur, et in superbiam non erigitur.

Non est ambitiosa. Ambire est desiderare, et omnis qui charitate est plenus non desiderat neque cupit potestatem super alios exercere, quia major cæteris non vult apparere. *Non querit quæ sua sunt*, id est, quod sibi solummodo utile est, -sed aliis. Vel certe patiens est, non querit quæ sua sunt, id est vindictam, quia inimicis talionem non reddit. Quæstio in hoc loco oritur : Cum Joannes dicat : *Deus charitas est* (*I Joan. iv.*), quare Apostolus dicit : *Charitas non querit quæ sua sunt ?* quæ tripliciter intelligi

potesi. Aliter enim intelligenda est charitas secundum Joannis verba, aliter secundum Pauli. Charitas secundum Joannem, ipse Deus intelligitur, qui charitatem infundit in cordibus fidelium, juxta quod Apostolus ait : *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis* (*Rom. v.*). Secundum Paulum vero, per charitatem intelligitur homo charitatem habens, qui non querit solummodo quæ sua sunt, et quod sibi utile est, sed quod aliis. Unde etiam ipse Deus, qui charitas est, non querit quæ sua sunt, quia veniens in mundum per incarnationis mysterium non quæsivit quæ sua erant, id est non quæsivit justos, sed peccatores, qui sub diaboli imperio tenebantur, unde ipse dicit : *Non veni vocare justos, sed peccatores* (*Luc. v.*). Dicamus et tertio modo : Charitas, id est, ipse Deus veniens in mundum, non quæsivit quæ sua erant. Quid erat suum ? Ut ab omni creatura adoraretur, glorificaretur, veneraretur, sicut Deus creator omnium. Sed ipse non quæsivit ista quæ sua erant et sibi competebant, quia non quæsivit honorem, non regnum, non timorem ab hominibus, sed quæ erant latronum, homicidarum, atque maleficorum hominum, sputa videlicet, colaphos, alapas, irrisiones, verbera, crucem et mortem. Et sicut ipse non quæsivit quæ sua erant, ita et nos non debemus quærere nostra, sed quæ sunt aliorum. *Non irritatur*, id est, etiam si kesa fuerit, non provocatur ad iracundiam sive furorem; non cogitur ad vindictam, ut malum pro malo reddat. *Non cogitat malum*, id est non solum non facit, sed nec cogitat ut alii noceatur.

Non gaudet super iniquitate, sed potius tristatur, cum viderit quemlibet per aliquod scelus ruere; *congaudet autem veritati*, id est operibus justitiae, vel etiam illi qui in veritate et non fidei fidelis est.

Omnia suffert, subaudis adversa patienter, *omnia credit* quæ continentur in Veteri Testamento et Novo, vel quæ promittuntur electis in futuro regno a Deo, vera credit esse. Idecirco *omnia sperat* quia nisi crederet, non speraret. Siquidem spes est futurorum bonorum exspectatio, quorum consideratione *omnia adversa sustinet*.

Charitas nunquam excidit, id est ab homine se habenti nunquam labitur, nunquam cadit; *sive prophetæ evacuabuntur*: prophetia est quæ de futuro loquitur. Quod cum venerit, non erit jam necesse ut prophetetur. Ponatur unum exemplum pro omnibus. Prophetatur Christus ad judicium venturus: eo veniente non erit necesse ut hæc prophetia recitetur amplius: sic de cælbris intelligendum. *Sive lingue cessabunt*, quoniam sicut ante turrim Babel una erat lingua Hebreæ, sicut quidam putant doctores, ex pleto judicio, ipsa remanebit una. Reversa in multis linguis varietas est, et ubi est varietas, ibi dissensio. In sanctorum regno non erit dissensio, ergo nec linguarum varietas. *Sive scientia destruetur*; præsens scientia quæ ex parte nunc habetur, cum plenitudo scientiæ venerit, eo quod sit imperfecta, destruetur id est in melius commutabitur.

A *Ex parte enim cognoscimus*, non ex toto, de Deo et de beatitudine sanctorum, et *ex parte prophetarum*. Quia quod ex parte scimus, etiam ex parte prophetamus,

Cum autem venerit quod perfectum est, id est quod totum est et integrum, quando revelata facie, ipsum Deum contemplabuntur electi sicuti est, quasi exinanietur et annihilabitur, *quod ex parte est*, sicut ait Joannes : *Charissimi, filii Dei sumus, et nondum apparuit quod erimus. Scimus autem quia cum appa- ruerit, similes ei erimus: quoniam videbimus eum sicuti est* (*I Joan. iii.*).

Cum essem parvulus, loquebar ut parvulus. Comparisonem dat naturalis incrementi, et adhibetur exemplum humanum, quo ostendit scientiam quam habemus in praesenti, esse quasi infantiam et futuram, esse quasi virile robur quod habiturum sit perfectam abundantiam. *Cum essem*, inquit, *parvulus, loquebar ut parvulus*, balbutiendo et imperfecta verba promendo; *sapiebam ut parvulus*, levia scilicet et inconvenientia; *cogitabam ut parvulus*, de locis scilicet et risui habilibus. *Quando autem factus sum vir*, et cœpi sapere perfectius, *evacuavi*, id est contempsi quæ erant parvuli, quia quæ antea expetebam, abhorre cœpi. In hac ergo vita parvuli sumus ad comparisonem future vitæ: quia sicut vita hæc imperfecta est, ita et scientia.

Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem. Ad hoc tendit præmissa comparatio, sicuti quis videt per speculum vultum suum,

C et inde discedens obliscitur qualis fuerit, sic et nos de Deo et vita futura parum quid perspicimus. Et hoc in ænigmate, id est in obscuritate, quia cum simus carnei, ea quæ sola spiritualia sunt, ad liquidum capere nequimus. Tunc autem, id est in futuro, facie ad faciem, id est præsentes præsentem Deum videbimus. *Nunc cognosco ex parte Deum*: *tunc autem cognoscam ex toto, sicut et cognitus sum*, modo a Deo qui interius exteriusque totum me novit. Et sciendum quia *sicut non semper pro æqualitate ponitur*. Aliter enim cognoscimur a Deo, et aliter cognoscimus eum: quia ille cognoscit cuncta ut Deus, nos cognoscimus illum ut creatura per ejus donum; verumtamen sicut ille novit nos ex toto, sic et nos ex toto cognoscemus illum. Ille cognovit nos ut Deum decet, nos cognoscemus illum ut glorificatae creaturæ convenient. *Nunc autem manent fides, spes, charitas*: tria hæc. Hæc tres virtutes modo junctæ sunt adjuvicem, et ita in hujus vita tempore copulantur, ut una sine altera stare non possit. Qui enim credit in Deum, sperat quæ ab ipso promittuntur se percepturum, et quo magis sperat, eo magis credit in illum et ideo habet charitatem; quia diligit eum et proximum. Ea enim quæ credimus esse nobis promissa, etiam nos accepturos speramus. His vero delectati, amplius in charitate servemus. Veraciter enim credere non possumus, nisi ea quæ promissa sunt speremus, nec poterimus sustinere promissa, si desit fidei fiducias firma. Nec aderit fructus spei,

vel stabilitas fidei, nisi fuerit perfecta charitas Christi in nobis, quæ et fidem ut præcedat adjuvet, et spem exspectatione corroboret. *Maior autem his, subaudis virtutibus, fide videlicet ac spe, charitas est.* Nimirum Filius Dei charitate, id est dilectione, et non nostris meritis, homo factus est et Redemptor mundi : qui dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis. Per hanc Deus Pater misit eundem Filium suum in mundum, hanc Spiritus sanctus infundit cordibus electorum. Fides namque est, qua Deum trinitatem habere in personis, et unitatem in substantia credimus, mysteria quoque incarnationis et passionis Filii Dei. Spes vero est exspectatio futurorum bonorum, quæ nec dum aspeximus, nec consecuti in re sumus. Charitas, qua Deum proximumque diligimus. Cum Deum, in quo sunt præmia quæ præstolantur electi, facie ad faciem viderint, nihil remanebit quod de futuris credant, aut ultra sperent. Diligent vero per charitatem datorem omnium bonorum operum : diligent et proximum gaudentes de illis, sicut et de scipsis. Ideo ergo charitas major est fide ac spe, quia, illis cessantibus ac deficiuntibus, ipsa remanebit. In præsenti sæculo cum ipsis est, et ipsa sola in eternum perseverabit. Ipsa sola perducet nos ad Christum, ipsa sola fruetur gaudio sempiterno, et præsentissimo vulnu omnipotentis Dei, etc.

SERMO ET TRACTATIO SUPERIORUM.

Jam qualis et quanta sit charitas, non pedum via, sed morum, Apostolo docente, discamus. *Si linguis,* inquit, *hominum loquar et angelorum* (*I Cor. xiii.*), etc. Hominum et angelorum linguis, inanem facundiam quorumdam hominum significatam debemus accipere, quæ omnia quæcunque voluerint, accurate quidem atque eloquenter enuntiant. Sed quamvis ornatae copioseque disserant, tamen docendi officium vanitate placendi magis quam consulendi charitate suscipiunt, non ut alios doceant, sed ut se doctos ostendant : nec ut profectum, sed ut plausum a suis auditoribus querant : si totam scientiæ diligentiam transferant mendaces ad linguam, et studiosius velint eloquentiam curare quam vitam, supercilios vanæ loquacitatis elati, dicta sua magis cupiant laudari quam fieri : nec sint de sanctitate operis, sed de sermonis elucubrati venustate solliciti. Nunquid merito tales æramento sonanti aut tinnienti cymbalo comparant qui in modum tinnientis æramenti vel cymbali præclara quæque magis appetunt sonare quam facere : vel erubescunt a scipsis, aliter vivendo quam prædicant discrepare ? Qui ut quoquo modo turpitudinem suæ conversationis obnubilent, honesta prædicare non cessant : non ut auditores sui eorum prædicatione proficiant, sed ut et ipsi videantur curare quæ prædicant. Sed videamus quæ his annexat Apostolus : *Si habuero, inquit, prophetiam, et noverim mysteria omnia* (*Ibid.*), etc. Non hoc ita dicitur quasi aliqua bona sine charitate aliqui habere non possint, sed quia nihil prosint habentibus ea, si a charitate

A defecerint. Ipsa autem et hinc necessaria est, ut omnia bona, summum bonum, id est charitatem, habentibus prosint. Ipsa etiam perfecta permanebit, cum omnes perseverantes in se, ad visionem Dei perduxerit. Cæterum propheta et mysterium omnium notitia vel scientia, nec non et ipsa fides, et cætera talia, quæ non solum perfectioni fidelium, sed etiam fragilitati necessaria judicantur, in illa perfectione sanctorum quo in charitate radicali tendunt, prævenientibus necessaria esse non poterunt, cum illis incomparabiliter meliora ac perfectiora successerint, quia nec propheta ibi opus erit, cum ad illud quod futurum promittet implita perduxerit; nec scientia, quæ velut lucerna quædam in hujus sæculi nocte fideles illuminat, cum in illius vita die perpetuo sol vivus effulserit. Nec mysteriorum notitia, aut ipsa fides necessaria erit, quando ad ea quæ per mysterium significabantur et credebantur ex fide perfectio Christiana pervenerit. Charitas vero hic quidem necessaria est, quæ nos separat a diabolo, purificat a peccato, reconciliat Deo ; sed ibi perfecta erit, cum perfectos Deo, a quo est eis donata, conjunxerit. Adhuc Apostolus, laudem divinæ charitatis amplificans, adjungit, inquiens : *Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, et si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest* (*Ibid.*). Nec quidem immerito. Si enim non quid, sed propter quid faciamus, in illa ultima examinatione querendum est, eleemosynæ, vel traditio corporis proprii in mortem, quid proderunt non habentibus charitatem ? Ipsa ergo habenda est, ipsa est sectanda, sine qua nec eleemosynæ nec mortificatio sive occisio corporis, nec illa omnia superius dicta, vel alia quamvis bona perducunt aliquos ad salutem, quia quælibet actio bona vel passio, si ex fide, quæ per dilectionem operatur, non exsisterint, nobis prodesse non potuerunt. Quapropter nil eis peccati damnabilis remanere poterit, nec deerit aliquid boni, quibus charitas omnis inquinamenti mundatio, et honorum omnium mater adfuerit. Quoniam quidem *Charitas patiens est, benigna est, non æmulator, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non querit quæ sua sunt, omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet* (*Ibid.*), eis in quibus fuerit, omnia ista quæ habet imparit. Et quid illis esse potest in hac vita perfectius, qui tantis abundant, charitate in se regnante, virtutibus ? Merito proinde quando videmus aliquos patientiæ mole fundatos, inconcussum pectus stolidis malis oppondere, abundantia sanctæ benignitatis locupletatos, bonum suum velle cum omnibus habere commune, non aliquibus ardoris invidiæ facibus coqui, non agere perperam, sed simpliciter cum omnibus quibus debet unitas charitatis exhiberi ; nullo fastu perniciose vanitatis inflari ; nihil eorum quæ sunt aliena crimine cupiditatis ambire : quæ sunt sua, pia communionis bono non querere ; nulli malum, quibuslibet irritatus injuriis, cogitare ; non super alicujus iniuriant, sed de veritate *[A.]* virtute gaudere : om-

nes inquietos vel inquietudines fundata animis tranquillitate sufferte : post haec vitam divinitus peccatum committantes credere non metuendo, promissa praemita sperare gaudendo, revelationem Miseritatem Dei desiderare, fortiter sustinendo : quando ergo videamus ista et his similia bona aliquos posse, noverimus non est magnitudine virtutis sue posse quod volunt ardenter et facient, sed beneficio illius charitatis, quae non est ex nobis, sed diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis (Rom. v).

CAPUT XIV.

Secundini autem charitatem, id est persequimini. Hoc verbum continuationem rei significat, sicut et ibi : *Hoc spiritualiter sectantes* (Rom. xii). *Emulamini spiritu, subaudis dona, id est imitamini, studetote inquirere dona spiritualia, que per Spiritum sanctum dantur, ut virtutes operemini linguis loquendo, demones ejicendo, sed magis emulamini et diligite ut prophetas, id est, ut erpere prophetas ceterosque libres Veteris et Novi Testameuti exponatis. Hoc quisquis agit propheta est, quoniam per charitatem qua consulti ceteris, habeat Spiritum sanctum, qui locutus est in prophetis.*

Qui enim loquitur lingua, subaudis incognita et peregrina, vel in obscuritate sermonis, non hominibus loquitur, quia non intelligitur quod ab eo dicitur, sed Deo, qui novit omnes linguas, et super novit non prelatas. Nemo enim audit, id est, nemo astantium intelligit quem ille loquitur. *Spiritus enim, sanctus subaudis, loquitur mysteria, id est occulta, per illum hominem in quo habitat, cui peritiam et notitiam illius linguae contulit : audientes autem quod non norunt illum linguam latenter eadem mysteria.*

Nam qui prophetat, id est qui prophetas aliasque scripturas erpere sermone docet, hominibus loquitur ad edificationem intellectus, quia intelligent quem proferuntur a doctore, et solutionem questionum addiscunt, et exhortationem, quia exhortatur alios ut desiderium habeant explanandi, et possint aliis exponere, et consolationem, quam accipiunt in lingua sibi cognita, unde alii extolluntur in ignota.

Qui loquitur lingua, subaudis incognita aliis, aut in obscuritate sermonis, *semel ipsum edificat*, et non alio, quia ipse tantummodo intelligit quid loquatur : qui autem prophetat; manifeste loquens prophetas explanando, *Ecclesiam Dei edificat*, id est conveniendum fidelium. Ne dicerent Corinthii : Invides nobis, apostole Pauli, loqui linguis ; subdit idem Apostolus :

Volo autem vos omnes loqui linguis, subaudis variis, magis autem volo ut prophetatis, id est ut dicta sacrarum Scripturarum obscura in lucem producatis aperte explanando. Nam major est qui prophetat, id est qui aperte docet exponendo prophetas, quem qui loquitur linguis, nisi forte interpretetur plato sermone hoc quod loquitur in alia lingua, ut *Ecclesia edifica-*

*A*nnon acceptat ex ejus interpretatione. Si interpretari potest ille qui loquitur linguis, non erit unius illo qui explanat prophetas, quia et ipse similiter Ecclesiam edificat. Hoc enim maior est quod omnibus prodest.

*N*unc tamen, fratres, si venire ad eos angustis loquens, quid prodero vobis ? subredit si locutus fuerit lingua incognita, nisi vobis loquar aut in revelatione, id est interpretatione manifestaque sermoni, aut in scientia, aut in propheta, aut in doctrina. Hacten quatuor unum significant.

Tamen quem sine anima sunt vocem dant, vobis tamen, eis citiora, id est rota, nisi distinctionem sonitum dederint, ut secundam sonum aut gravitatem vocis sonitus distribuantur, quomodo scirent id quod canitur, aut quod citiorizatur ? De instrumentis musicis hoc dicit, quia sicut sonitus citiora et tibiue inveniuntur, nisi distincte percussarentur, ita vox predicatoris sive doctoris nullam utilitatem praebeat, neque delectat audientes, si non intellexerint quem loquitur.

Et enim si incertam vocem dat tuba, quis parabit se ad bellum ? Fuit mos apud Iudeos, ut in initiis mensium clangerent tubis, et in solemnitate tabernaculorum. Unde et festivitas tubarum appellatur, sicut ait Psalmista : *Buccinata in nocturna tuba in insigni die solemnitatis vestrae* (Psalm. lxxx). Erat etiam mos ut imminentे bello tubis buccinarent, et erat in sonitu differentia, quando ad bellum, et quando invitabant ad diem festum. Si ergo confuse quis tubas audisset insonare, ad quid debuisse se preparare quomodo poterat scire ? sic doctore lingua incognita loquente, aut in obscuritate, quomodo auditor poterit intelligere ? ac si diceret : Sicut cum vox tubæ incerta fuerit, utrum solemnitatis vox sit an belli nemo discernit, ita et vos, si cœperitis loqui variis linguis, ignorabunt auditores vestram prædicationem. Vester autem sermo intelligi debet, ut possit ad spiritale bellum Christi milites præparare.

Eritis enim in aera, id est inaniter, loquentes.

Tam multa, nuptia genera linguarum sunt, id est, quot genera sunt linguarum, in hoc mundo ; et nihil sine voce est, id est, sic erit auditori, si lingua ei incognita locuti fueritis, quasi omnes linguas profertis, quia sicut quod omnibus ei loqueretur, non prædasset, sic et vos nihil prædestis una aut duabus linguis incognitis loquentes. In quibus linguis nihil sine voce est, et tamen illarum vox non capitur ab illis qui notitiam linguæ non habent. Ideoque inaniter profertur sermo qui non intelligitur.

DSi ergo nesciero virtutem, sive intellectum, vocis, auditæ, ero ei, cui loquar, barbarus, et qui loquitur mihi, barbarus. Verbi gratia : Ego sum Grecus, tu Hebreus, si tibi loqui espero Graece, videbor barbarus : similiter et te loquente mihi Hebraico, videberis barbarus. Alter : Profero symbolum Graece, quia sic reperi illud scriptum, et supra Latinus, non Grecus, barbarus tibi sum. Iterum si tu Graeci sermonis aliquid didicisti, et cooperis similiter, loqui,

qui primum videtur tibi barbarus, cerno te quasi A *audiis incognita aliis, vel in obscuritate sermonis. Simpliciter aceperit; Malo, inquit, sic quinque verba proferre in capitulo fidelium, ut intelligatur ab aliis, quam decem milia sine profectu aliorum. Utius dicit paucis verbis in apertione sermonis loqui, quod omnes intelligent, quam prolixam orationem habere in obscuro.*

Sic et nos, quoniam amatores estis spiritum, id est, quia studium habetis spiritualium donorum ad edificationem Ecclesie, querite, ipsa dona Spiritus sancti habero, ut abundetis, fructiflantes aliis, quoniam qui loquitur lingua, subaudis obscura et incognita, erat ut interpretetur, id est, erat Deum, ut det illi virtutem interpretandi, ut quod loquitur in una lingua, possit expondere aliis in alia.

Nam si orem lingua, subaudia incognita, et in obscuritate sermonis, spiritus meus orat, mens autem mea sine fructu est, id est vis animae meae, id est, ipsa anima quae vivificat corpus profert verbum. Intellectus autem animae meae sine aliqua utilitate est, quoniam non intelligo quae dico. Quod per spiritum intelligatur anima, ostendit evangelista inquisens de Domino: Inclinato capite, emisit spiritum (Jean. xix), id est animam. Manifestum est, ignorare animum nostrum sive intellectum, si lingua loquatur quod nescit, sicut assolent Latini homines Graecos cantare, oblectati sono verborum, nescientes tamen quid dicant. Quia cantilenae sine fructu intelligentia est, quem non habere potest qui ignorat quae loquuntur.

Quid ergo militi est? subaudis facendum, vel quid est utile et necessarium. Orabo spiritu, id est, loquar anima, orabo et mente, id est loquar intellectu: quia illa sunt dicenda, que et proferantur utiliter et intelligantur manifeste.

Ceterum si benedixeris spiritu, quis supplet locum iudiciorum, id est, si Spiritu sancto illuminatus bene doceris, et bone locutes fueris audiētibus in lingua incognita, quis supplebit: vel quis adimplerit locum illius qui te audit et non intelligit verba tua? Idios dicitur proprius: unde dicitur idiota, propriam linguam tantummodo sciens, in qua natus et nutritus est. Si igitur talis astiterit tibi, dum aut mysterium missæ solemnitate celebras, aut sermonem facis, aut etiam benedictionem tribuis: quomodo dicas: Amen, super tuam benedictionem? cum nescit quid dicas; id est, quomodo respondebit verbum confirmatorium quod dicitur Amen, cum ille tantum linguae propriæ peritus, ignoret quod tu barbara illa loquaris? Non aderit aliis pro illo, sciens quid tu dicas, respondeat: Amen, id est, verum est quod tu dixisti, vel fiat ita. Nescit quippe ubi sermonis clausula finiatur, quoniam quid dicas nescit.

Tu quidem bene gratias agis, subaudis Deo, in lingua tibi nota, sed alter non edificatur, qui nequit quid dicas. Et ne dicenter Corinthii de Apostolo, quod ipse non habet varietatem linguarum, non vult ut nos habeamus, subjunxit:

Gratias ago Deo quod omnium vestrum lingua loqueris. Quinque sunt differentiae Graecæ linguae, sicut in Prisciani dictis prudens lector invenire potest. Omnes has noverat Apostolus et plures alias. In ecclesia volo quinque verba meo sensu loqui, ut et alios instruam, quam decem milia verborum in lingua, sub-

Audiis incognita aliis, vel in obscuritate sermonis. Simpliciter aceperit; Malo, inquit, sic quinque verba proferre in capitulo fidelium, ut intelligatur ab aliis, quam decem milia sine profectu aliorum. Utius dicit paucis verbis in apertione sermonis loqui, quod omnes intelligent, quam prolixam orationem habere in obscuro.

Nolite pueri effici sensibus. Puerilis est sensu, id est pueriliter agit, qui obscuro et polito sermone properat jactantiam loqui querit: ead malitia perniciosa estote, id est, alieni sitis a malitia, sicuti sunt parvuli. Sensibus autem perfecti estote. Seneca perfectus est, qui sic aetorius utilitatem, sicut suam, querit.

In aliis linguis et fabiis aliis loquer populo teste: B unum significat quod dicit linguis et labiis. Hoc in Isaiae libro (Isa. xxviii), qui nunc lex appellatur, scriptum est, et haec propheta super Novo Testamento praedicta est. In lege Moysi peccantes variis modis puniebantur ex precepto Domini. Alia lingua loquitur Deus in Evangelio, quia peccatores non precipit occidi, sed ad poenitentiam bortatur, dicens: Penitentiam agite (Matth. xii), et reliqua. Ibi commendabat circumcidionem, in Evangelio baptizatum, dicens (Matth. xxviii): Ite, baptizate omnes gentes; ibi Sabbathum, his diem Dominicum, et otium a peccatis: ibi sacrificia pecorum, hic corporis et sanguinis eui mysterium. Et nec sic evadunt, increduli Judai Dominum, id est, non obedierunt illi. Vel aliter, secundum precedenter disputationem C Apostoli: Die pentecostes venit Spiritus sanctus super crederes in Hierusalem, et operatus loqui omnes linguis, prout Spiritus sanctus dedit eloqu illis. Aderant Judai ex omni natione quae sub celo est, et qui predestinatione erant, versi in adspunctionem, crediderunt in Christum et salvi facti sunt. Ceteri vero, licet tam omnia audirent, noluerunt Christo credere per apostolos ejus linguis loquentes.

Lingue in signum sunt, id est, in miraculum sunt, non fidibus qui sciunt nihil Deo impossibile esse, sed infidelibus, qui de Dei potentia dubitant. Verbi gratia: Paulus loquebatur omnibus linguis, non propter se, sed propter incredulos diversarum gentium, quos Christus Iucrari volebat. Propheticæ autem, id est Scripturarum expositiones, non infidelibus sunt, qui non audirent Scripturas, sed fidibus, qui diligunt eas.

Si ergo conveniat universa Ecclesia in unum, et omnes linguis loquantur, et singuli sua lingua, intercedat autem idiota, id est propria lingua contenti, et intercedent infideles, sive pagani, nonne dicent: Quid insanitis? id est, quid in apertiam vel in phrenesim versi estis? Et hoc ideo, quia omnes loquimini confuse, et quod dicitis non intelligunt.

Si autem omnes prophetant, id est Scripturas prophetarum explanant, intret autem quis infidelis vel idiota, rugitica tantum lingua contentus, convincitur ab omnibus, subaudis infidelis esse aut idiota, adjudicatur ab omnibus, et quod nisi poenitentiam agat,

damnandus sit ; *occulta cordis ejus manifesta fiunt*, id est cogitationes pravae et vitia, quae illos praedicatorum putat latere : quia dum ipsi disputant contra vitia, manifesta sunt ab ipso, quia dicit : In veritate ista omnia cognosco in me esse. Sic refert beatus Augustinus quodam loco, quod aliquando dum ficeret sermonem ad populum, introivit quidam scelestus homo, statimque se non attendente, sermo suus versus est contra illius hominis vitia. Ille autem considerans se pontifici a Deo revelatum, conversus est, et pœnitens salutem obtinuit. Sic et in vita sancti Cæsarii Arelatensis episcopi legitur, quod Spiritus sanctus ita sermonem ejus disponebat, ut omnium conscientias verbis suis concuteret, quasi sibi eas omnes auditeores indicassent aut pre manibus haberet scriptas. *Et cadens in faciem, infidelis vel idiota, humilians se, adorabit Deum, pronuntians quod vere Deus in vobis sit, qui etiam suam conscientiam revelavit vobis.*

Unusquisque vestrum psalmum habet, de quo debet disputare ; doctrinam habet, id est expositionem librorum ; apocalypsim habet, id est revelationem a Deo sibi in corde manifestatam, per quam valet intelligere divinas Scripturas ; linguam habet, quam proferat, et interpretationem, dicens : Sic dicitur iste sermo in illa lingua, et sic resolvitur in nostra.

Sive lingua, videlicet ignota, quis loquitur, secundum duos, subaudis fiat illa allocutio, aut ut multum tres, id est aut quod multum est, secundum tres fiat, et per partes, subaudis loquantur non simul, ne videantur esse amentes, si omnes coepirint, et unus interpretetur, id est unus sit interpres, qui exponat et interpretetur illorum linguam obscuram, vel etiam ideo præcipit loqui per partes, ut interpres possit interpretari per singulos : et est sensus : In conventu unus, aut duo vel tres loquantur, nec ipsi simul sed per partes : ita ut quod unusquisque loquitur, ab interprete manifestari possit astantibus.

Si autem non fuerit interpres, taceat, subaudis doctor qui habet linguam incognitam, sibi autem loquatur et Deo, orando et legendendo : quia ipsi cuncta nota sunt linguarum verba. Prophetæ, id est explanatores, aut duo aut tres dicant, sive loquantur, quia in ore duorum vel trium testium stabit omne verbum ; ceteri vero, subaudis prophetæ et doctores, sive explanatores prophetarum, disjudicent, si quid amplius aut minus loqui necessary sit, et discerent etiam utrum secundum veritatem fidei illi docent.

Quod si alii sederentur revelatum sicut a sancto Spiritu alter quam ille dieat, aut aliud, prior qui loquebatur, taceat ad horam. Secundum morem Judæorum loquuntur, qui hoc ordine residebant in synagogis suis, videlicet ut scribas et Pharisei doctores legis sederent in cathedris : qui minoris dignitatis erant, in subselliis et in scannis. Vulgaris vero populus et simplices quique in pavimento et super mattas residebant. Iudee dicit Apostolus : Si

A illi fuerit revelatum qui sedet in cathedra, aliter quam expositor loquatur, aut alicui horum qui sedent in subselliis vel in pavimento, taceat qui antea loquebatur.

Potestis enim omnes per singulos prophetare, ut omnes discant, et omnes exhortentur. Sicut doctores non æquali peritia imbuti sunt, ita et auditores quadam inæqualitate capacitatis differri probantur. Ideoque perfecte docti, perfectos auditores in sensu doceant : minus docti, minus capaces instruant. Sic singuli possunt prophetare, id est docere per singulos, ut unus post unum loquatur, et sic per ordinem prædicatio ab omnibus expleatur.

Spiritus prophetarum prophetis subjectus est. Spiritus sanctus qui locutus est per Isaïam, Jeremiam, et reliquos prophetas Veteris Testamenti, per prophetas quoque Novi Testamenti, sicut fuerunt apostoli et explanatores prophetarum, qui prophetæ non immerito appellantur, illis omnibus Spiritus sanctus subjectus est quodammodo, quoniam non cogit subito in vocem prorumpere, sicut malignus spiritus energumenos et arreptios, sed eorum potestati tribuit quando loquantur, et quando sileant. Verbi gratia : Propheta, id est prædicator quilibet, vult sermonem ad populum facere, veluti Hieronymus alicujus propheta librum exponere ; adest ei Spiritus ut instruat et loquatur per illum ut cooperit loqui, non tamen illico ut tetigerit librum, facit eum erumpere in vocem velut phreneticum. Et bene idem Spiritus sanctus, qui fuit oīl in prophetis, dicitur esse in explanatoribus illorum, quoniam aliter non valuerint explanare verba Spiritus sancti, neque in lucem producere obscuritatem illorum. Aliter : Si legimus in plurali numero, spiritus prophetarum prophetis subjecti sunt, necesse est ut intelligamus per spiritum dona Spiritus sancti, id est linguas, virtutes, ejectiones dæmonum, sapientiam, consilium, et reliqua. Hec autem dona sic sunt electis subdita, ut quando volunt exerceant illa : et quando volunt, retineant quasi occulta. His verbis datur intelligi, quod, sicut multi simul doctores sint, qui noverunt per Spiritum sanctum quid loqui debeant, non tamen ita ab ipso Spiritu sancto impelluntur, ut uno loquente, tacere alii non valeant.

Non enim dissensionis est Deus, sed pax, quia Deus pacem, et non dissensionem docuit. Quando unus adversus alterum tuniens, illo adhuc loquente, loqui tentabat, dissensionem faciebat : et Deo execrabilis erat. Sic et in omnibus ecclesiis, sic, subaudis et vos, doceo, ut unus vel duo, aut certe tres in conventu doceant : et partes, ut unus interpretetur : et si interpres defuerit, taceant.

*Mulieres in ecclesia taceant, ne seminent errorem, sicut Eva prima mulier fecit (Gen. ii) ; sed subditæ debent esse viris : quia mulier de viro sumpta est, non vir de muliere : et quia per eam vir seductus est. Sicut et lex dicit, id est Deus per Génesim inquit : *Subiungi pœnitentia eis* (Gen. ii).*

An dicitis, o Corinthon, verbum Dei processum?

subaudis ad alios. Inflabantur Corinthii, quasi exemplo illorum ceterae gentes invitae credidissent in Christum, et ab illis esset diffamatum. Ideo ait Apostolus : An a vobis verbum Dei, id est fides Christi vel ejus Evangelium, processit ad alias gentes ? Inflammabantur etiam in hoc, quasi solis illis salutis quæ in Christo est per patriarchas et prophetas fuisse promissa : et hoc est quod dicit : aut in vos solos pervenit ? verbum Dei.

Si quis videtur propheta esse, id est sapiens doctor et explanator Scripturarum, aut spiritualis, id est qui spiritalia capere possit, cognoscat quæ scribo, quia Domini mandata sunt, id est, intelligat et approbet quia Domini est mandatum. Pseudoapostoli a seipsis et a diabolo loquebantur, apostolus autem Paulus et reliqui Dei mandata proferebant. Ideoque his verbis tangit eos qui pro lucris temporalibus et desideriis hominum non divina, sed terrena docebant.

Si quis autem ignorat, subaudis hæc mandata Domini, ignorabitur ; id est, si quis repudiat, vel non approbat hæc mandata Domini, repudiabitur, nec approbabitur a Domino in die judicii.

Itaque, fratres, mei in fide, ænulamini, id est, studeote et diligite prophetare, id est Scripturam interpretari, et aperte exponere, etiam si quis vult vel potest linguis loqui, nolite prohibere, tantum ut habeat interpretem. Omnia autem honeste siant in verbis, id est cum decoro.

CAPUT XV.

Notum autem vobis facio, fratres, id est, ad memoriam vobis reduco, Evangelium quod prædicavi vobis, quod et accepistis, in quo et statis, per quod et salvamini. Fuerat Apostolus apud Corinthios per unum annum et sex menses, prædicans illis Evangelium ; sed, post ejus discessum, introierunt in eos pseudoapostoli, qui negabant Christum ex virgine natum, passum, a mortuis suscitatum : negabant quoque resurrectionem generalem futuram. Idcirco compulsus Apostolus recapitulat quæ illos præsens docuerat. Unde dicit : Notum vobis facio Evangelium quod accepistis, sive suscepistis a me : vel acceptum habuistis, in quo et statis. In unaquaque plebe fidei duo sunt populi : perfecti, et imperfecti ; sed hic perfectos in fide alloquitur. Iterum contra imperfectos subjungit : Quia ratione prædicaverim vobis, si tenetis, nisi frustra credidistis. Literatura hujus versiculi minus quiddam sensus videtur habere, quia pulchrius sonat in Graeco. Notandumque illud interrogative atque increpativæ esse legendum. Igitur dicatur ita : Quid utilitatis accepistis in hoc, quod prædicavi vobis, si modo decepti a pseudoapostolis alteri tenetis, nisi quia frustra sive inaniter credidistis, in hoc quod a fide recessistis ? Dicit ergo : Quia ratione, sive quæ utilitate prædicaverim vobis verbum fidei, si tenetis, subaudis modo alter quam tunc audistis, nisi quia frustra credidistis ? An me prædicante adepti estis fidem superfluam, et non

A veram ? Non est ita, quia vera vos docui et non falsa, veramque fidem, et credulitatem. Ergo quia ratione prædicaverim vobis, si tenetis, nisi quod frustra credidistis ignoro. Frustra credit, qui ab ipsa fide postmodum recedit. Jam in sequentibus exponit quid prædicaverit.

Tradidi enim vobis in primis, id est in exordio messis prædicationis, quod et accepi, subaudis a Christo, quoniam Christus mortuus est pro peccatis nostris, secundum Scripturas. Scripturas Veteris Testamenti memorat, quæ futuram passionem Christi cecinerunt. Dicit enim Isaías : Sicut ovis ad occasionem ducetur, et sicut agnus non aperiet os suum (Isa. LIII). Et quia sepultus est, subaudis secundum Scripturas, dabit, inquit propheta, impios Judæos pro sepultura, B et divitem pro morte sua (Ibid.) ; et iterum : Erit, inquit, sepulcrum ejus gloriosum (Isa. xi). Mortuum enim eum nulli dubium est et sepultum. Et quia resurrexit tertia die secundum Scripturas, vivificabit nos post duos dies, in tertia suscitabit nos ; et quia visus est Cephae. Cephas Syrum est et Hebreum, Petrus Græcum et Latinum. Licet certam locum non definiant Evangelistæ ubi apparuerit ei, tamen credeadum est, quia apparuerit ei. Et post hæc undecim : octava videlicet die resurrectionis suæ, quando cum aliis erat Thomas.

Deinde visus est plus quam quingentis fratribus simul, id est credentibus. Hoc quoque verum est, licet evangeliste non commemorarent. Ex quibus multi manent, in corpore, usque adhuc, subaudis C quos si vultis interrogare potestis ; quidam autem dormierunt, id est mortui sunt, quod ideo dicit, quia facilius poterunt suscipi a Christo de somno mortis, quam quis a socio suo de somno lectuli. Deinde visus est Jacobo, qui spönderat in coena Domini non se manducaturum aut bibitum donec videret Christum a mortuis suscitatum. Deinde apostolis omnibus, in monte ubi constituerat eos ire, et quando cœlos petiit. Novissime autem omnium, tanquam abortivo visus est et mihi. Abortivus est, qui sine legitimo tempore nascendi nascitur : extra tempus videlicet congruum, aut antequam debeat nasci, aut post. Ut Julius Cæsar fuit abortivus qui post legitimum tempus cum cæsarie natus est, secto matris utero : sic et Apostolus abortivus quodammodo existit, quia post tempus natus est in Christo, quia non ab illo vocatus est cum adhuc esset in carne, sed cum iam in dextera Patris esset collocatus ; vel abortivus est, quia sicut de vita abortivi desperatur, sic et de vita Pauli desperabatur a fidelibus, quando eos persequebatur. Qui utique perpetuam incurrit mortem, nisi ei a Christo fuisset subvenitum. Visus est autem ei de cœlo post non parvum tempus ascensionis suæ, quando cœcatus est in via dum pergeret Damascum (Act. ix), et postea oranti in templo.

Ego enim sum minimus apostolorum. Causa militantis hoc dicit, sicut et Matthæus, qui vocat se publicanum. Vel etiam minimus est tempore et vo-

catione, quia *ultimus est vocatus*. *Maximus autem labore, dignitate et prædicatione*, sicut ipse in sequentibus manifestat, ubi dicit: *Abundantius siquidem omnibus illis laboravi*.

Gratia autem Dei sum id quod sum, id est, credo quod sum apostolus et prædictor Evangelii, totum est *rei gratia*. *Et ejus gratia in me vacua non fuit*. Per liberum arbitrium cooperatus est gratiae Dei. Ipse tamen gratia prævenit eum ut vellet, et subsequuta est, ut posset implere quod volebat, et in hoc quod voluntatem suam junxit voluntati Dei, ideo dignus est remuneratione. *Abundantius autem omnibus illis laboravi*, quia illi solis Judeis et singulis provinciis prædicaverunt. Paulus autem et Judeis et Gentibus prædicavit, pene universum mundum perambulans, aut per se, aut per epistolas suas. *Vel etiam in hoc plus illis laboravit*, quia illi ex prædicatione victimæ secundum Evangelium accipiebant; Paulus vero non est usus hac potestate, sed labore manuum suarum vivebat. *Vel plus laboravit*, quia illi Judeis (qui habebant Scripturas quibus vitia damnabantur, et virtutes augebantur) prædicaverunt, et factis miraculis, facilis doctrina suspiciebatur illorum, quia illi cognitionem unius Dei habebant: Paulus vero gentibus, vitia virtutesque ne-scientibus. Illi Judeis prophetiam de Christo habentibus prædicabant, cui concordabat quæ de Christo prædicabantur. Paulus gentibus nullam de Christo prophetiam habentibus. *Non ego autem, subaudis solus laboravi, sed gratia Dei tecum*. Si autem Christus prædicatur in miraculis, et in auditoribus corda eorum tangendo et illustrando ad credendum, et mihi verbum prædicationis ministrando.

Sive enim ego, sive illi, subaudis alii apostoli, sic prædicavimus, subaudis sicut supra comitemmo-ravi, quod Christus mortuus surrexit, caelos ascen-dit, etc.

Invenimur autem et falsi testes Dei, id est pro Deo testimonium ferentes, invenimur falsi: *quoniam testimonium diximus adversus Deum quod suscitaverit Christum, quem non suscitavit, subaudis, ut quidam dicunt, si mortui non resurgunt*. In his locis, syllo-gismis dialecticis utitur Apostolus, et videtur negare quod confirmat. Non sunt enim falsi testes apostoli, quia et Christus surrexit, et mortui resurgent. Et si ita est, ut quidam vestrum dicunt, *adhuc estis in peccatis vestris*, quia baptizati in fide mortis Christi et resurrectionis fuistis, ut remissionem acciperetis peccatorum. Ergo non credentes Christum resurrexisse, in peccatis suis manebant, quia baptismus non prodest, nisi in fide Christi.

Ergo et qui dormierunt in Christo, id est credentes ex vobis in Christum, quia jam mortui sunt, perierunt, subaudis si ita est ut vos putatis. Dene-gando talia dicit, loquens dialectice

Si in hac vita tantum in Christo sperantes sumus, subaudis et non in alia quæ erit post resurrectionem, miserabiliores, sive miseriores, sumus omnibus hominibus, infidelibus: quia illi hac vita fruuntur,

luxuriantur, crapulantur, inebriantur, letantur etiam cum maleficerint et exsultant in rebus pes-simis. Nos econtra, qui in Christum credimus, jeju-namus, vigilamus, ab uxoribus abstinemus, ab illi-citis cavemus, multa adversa et incommoda pro Christo sustinemus. Sed sancti in hac vita sperant in Christo, credentes se mundatos ab ipso a peccatis suis, et in alia sperant resurrectionem beatitudi-nemque perennem: et sic firmantur in hac spe, quasi iam totum illud possideant in re.

Nunc autem, id est in hac ætate in qua sumus, Christus resurrexit a mortuis, primitæ dormientium.

Primitias dormientium dicit Christum quia ipse caput est omnium electorum, ipse primus propria virtute, et ad hoc ut jam non moriatur, resurrexit a mortuis. *Quoniam quidem per unum hominem, Adam, mors animæ et corporis venit, et per unum hominem, Christum, resurrectio mortuorum, bonorum malorumque.*

Unusquisque autem in suo ordine. Ne dicerent illi, et forsitan dicebant: Quare justi qui ante Christum mortui sunt, ante eum non resurrexerunt? Quia per cuius virtutem quidam illorum surrexerunt et omnes homines surrecturi sunt. Primitæ debuit esse dormientium, id est primus debuit resurgere, sicut et fecit: deinde omnes in suo ordine, subaudis, aut jam resurrexerunt aut surrecturi sunt, post Christum videlicet, qui resurrexit primus. *Deinde hi qui sunt Christi, in adventu ejus*. Quidam codices habent: Deinde qui sunt Christi, qui in adventu ejus crediderunt. Sed falso scriptum est. Deinde, inquit, hi qui sunt Christi, resurgent in adventu ejus cum veneril ad judicium. Christi sunt, qui in eum credunt, et erediderunt ante adventum ejus.

Deinde finis, subaudis erit mundi; finis namque mundi, resurreccio erit, cum traducerit regnum Deo et Patri. Deus Pater omnia tradidit Filio, sicut ipse ait: *Omnia tradita sunt mihi a Patre meo* (*Math. xi*). Et Paulus dicit, quod tunc sit finis mundi ven-turus, cum tradiderit regnum Filius Patri suo, qui est Deus. Sed quia istud regnum sic Filio a Patre, et Patri a Filio traditur, ut communiter ab utroque possideatur, dicendum breviter, quod Pater homini Filio a Verbo sumpto, omnia tradiderit, ut sicut in Filio divinitas et humanitas una est persona, sic una sit et possessio. Illi enim homini tunc cuncta tra-didit, quando ab unigenito suo suscipi voluit. Idem Filius in fine regnum Deo et Patri tradet, cum elec-tos suos quo suo sanguine acquisivit, ad contem-plationem cognitionemque Dei Patris perduxerit, ostendens ejus regnante Deum Patrem cum seipso et Spiritu sancto. Et tunc aperte scient, quomodo Deus Pater cum unigenito suo et Spiritu sancto regnet sine fine immensus et omnipotens: et quomodo trinitas est in personis, et unitas in substantia divinitatis. *D*Vel certe tradet Filius regnum Deo et Patri, omnes videlicet electos, quia ipse videbitur in forma hominis in judicio, damnatisque justa sententia reprobis, omnes secum electos paterno vultui exhibe-

bebit, ut qui hominem judicem viderunt munda conscientia, divinitatem Patris et Filii et Spiritus sancti contemplentur. *Cum evacuaverit omnem principatum, subaudis, tunc erit finis. Principiantur in divinis spiritibus, archangeli angelis, sicut ipso nomine declarantur, et reliqua pandunt ordinum nomina. Principiantur et homines hominibus, sed unus tunc erit princeps, Deus trinitas: quia cessabit omnis creatura potestas in angelis' et hominibus. Cessabit timor, regnabit integra charitas: nec jam erit inter presidentes et subditos illa dissensio; ac propterea honorum spirituum et justorum omnium princeps unus Deus erit, impleta quod scriptum est: Et regnabit Dominus solus in die illa. Unde et sequitur:*

Oportet autem filium regnare doneo ponat omnes inimicos sub pedibus ejus. Donec, aliquando ponitur pro ut, sicut in Psalmo ubi dicitur: Ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec misereatur nostri (Psal. cxxii), id est ut misereatur nostri. Ponitur etiam donec, pro et, ut in Evangelio de Maria et Joseph dicitur: Et non cognoscet eam donec penerit, id est, et peperit filium suum primogenitum (Matth. 1). Ponitur pro semper et continuatione temporis, ut in isto loco: et est sensus: Oportet Filium regnare doneo ponat Deus Pater omnes inimicos sub pedibus ejus; quod est dicere: Filius semper regnabit, quia Deus Pater semper subjicit inimicos sub pedibus ejus. Si per caput Christi divinitas ejus intelligitur, sicut Apostolus ait: Caput Christi Deus (1 Cor. xi), per pedes non incongrue intelligitur humanitas ejus, quae velut pedes visa est abjecta. Sed ei duobus modis inimici sive infideles subjiciuntur, videlicet dum aut coversi inspirante Deo credunt in Christum humanitus paucum, floruum, ab inferis per resurrectionis gloriam elapsum, aut etiam in sua duritia perdurantes, judicem eum discent, sicut in die judicij, honorum malorumque, a quo justo iudicio domini se conspiciunt in penitentia suppliciorum.

Novissime autem inimica destruetur mors, qua postquam resurrexerint omnes, in ipsa resurrectione destruetur mors inimica, post cuius destructionem, nullam inimicitiam praesentis vita patietur humanum genus. Ubi enim vita erit eterna, nullum locum obtinebit mors. Omnia autem subjecta Deus Pater quib[us] pedibus ejus, id est sub pedibus Filii. Qonnia subjicit quae fuerunt et erunt, inimica et amica, terrena et spirititalia, sive coelestia subjicit potestati illius. Cum autem dicat, subaudis Psalmista David.

Omnia subjecta sunt ei, sine dubio, praeter eum qui subjecit ei omnia: quia non Pater Filio, sed Filius debet esse subditus Patri, secundum quod homo est, nam secundum divinitatem, unius potentiae, unius deitatis est cum Patre, sicuti unius essentiae est cum illo.

Cum autem subjecta illi fuerint omnia, id est Filio, tunc et ipse Filius subjectus erit ei, id est Deo Patri, qui tibi subjecit omnia. Sunt quidem modo cuncta

A subjecta Filio, sed multi non attendunt ad hoc, neque considerant quod sub ejus potestate pressi sint quædam ignorantia, in die vero judicij nullus hoc ignorabit. Tunc et ipse Filius subjectus erit Deo Patri, caput videlicet cum corpore suo, quod est Ecclesia, unde dicitur alibi: Si ergo vos Christi, ergo seneam Abrahæ estis, id est unus Christi estis, vel unus Christus estis. Ut sit Deus omnia in omnibus, id est in omnibus electis erit Deus omnia, quia erit satietas illorum et letitia, gaudium et exultatio et vita, sicut ipse per prophetam ait: Ero illis Deus (Levit. xxv), id est ero illis unde satientur, unde ketentur: quia ita dubitabunt præsentia Dei, et ita implebuntur omnes electi omnibus bonis omnibusque virtutibus, ut in ipso omnia bona possideant singuli. Erit enim Deus tunc in unoquoque patientia, sicut fuit in Job; obedientis, ut in Abraham; mansuetudo, in Moyse; virginitas, in Daniele; sapientia, ut in Salomone; et reliqua dona quæ modo divisa sunt electis, tunc possidebunt omnia singuli.

Alioqui, id est si mortui non resurgent, quid facient qui baptizantur pro mortuis? Erant quidam apud Corinthios qui non credebant resurrectionem, et erant alii qui credebant illos resurrectos qui baptizati moriebantur; illos autem qui sine baptismo moriebantur, credebant aut non resurgere, aut male resurgere. Si quis istorum propinquus sine baptismo gratia migrasset de mundo, vivus aliquis in nomine illius baptizabatur: et putabant quod mortuus baptimus vivi professet. Quod factum commemorat Apostolus, non ut probet quod hujusmodi aliquid professet mortuo, sed ut ejus exemplo non credentibus resurrectionem suadeat et ostendat: quia si illi resurrectionem non crederent, nequaquam vivos pro mortuis baptizarent; et est sensus: O Corinthii, si resurrectio non præcessit in Christo et in quibusdam qui resurrerent cum illo, nec futura est generaliter in omnibus, quid est hoc quod apud vos vivi baptizantur pro mortuis? Quod faciebant, ut diximus, ob duas causas: vel quia non putabant resurrectos, nisi baptizatos; vel quia credebant non esse feliciter post resurrectionem victuros, nisi baptizatos sicut veritas se habet. Ut quid et nos apostoli periclitamus, id est pericula patimus omni hora? in fame, et siti, et reliquis angustiis

Quotidie morior per vestram gloriam, fratres. Jurat Apostolus ut magis ei credatur ab auditoribus suis, et dicit: Juro ego per vestram gloriam, quam non vestes habituri estis, sed per eam quam ego labore quo ego laboravi, in vobis habiturus sum, et si quotidie moriebatur, quomodo vivebat? Quotidie, inquit, morior, id est pericula mortis sustineo. Si autem dixerimus: Quotidie, inquit, morior pro vestra gloria, sicut quidam codices habent, dicendum est, quia ipse propterera pericula mortis sustinebat, ut illi in regno æternæ beatitudinis glorificarentur, et est sensus ad superiora respiciens: Etiamsi vos proficerem non vultis, ego tamen mercedem laboris habeo, unde et dicit: Per illam gloriam juro, quam habeo in

Christo Jesu. securus et fixus in spe, talia loquebatur, quasi jam habens quod in futuro adepturus erat.

Si secundum hominem ad bestias pugnavi Ephesi, id est, si secundum quod homo pugnare potest, vel quantum homo ferre potest, *quid mihi prodest, si mortui non resurgunt?* Bestias in hoc loco appellat homines bestiali more viventes, qui seditio nem popularem adversum eum provocaverunt apud Ephesum propter Diana idolum, cujus culturam prædicabat Apostolus destruendam (*Act. xix.*). Omnis labor sanctorum ad hoc tendit, ut resurrectionis gloriam mereantur percipere. *Manducemus et bibamus, cras enim moriemur.* Hæc vox desperantium Judæorum fuit, imminentे captivitate sub Sennacherib et Nabuchodonosor, et hoc est testimonium ab Isaia prolatum. Positi enim in articulo mortis aiebant: *Manducemus et bibamus: quia cras moriemur* (*Isa. xxii.*). Quod Apostolus refert ad illos, qui de resurrectione dubitabant. Et si ita est, inquit, ut vos putatis: videlicet si resurrectio futura non est, *manducemus modo et bibamus, quia cras moriemur:* et postmodum nihil mali patiemur. Et revera si resurrectio mortuorum non esset, manducandum et bibendum esset.

Nolite seduci, id est nolite decipi a pseudoapostolis, qui denegant resurrectionem: neque a diabolo, qui vos vult decipere. *Corrumpunt mores bonos colloquia prava.* His verbis ostendit Apostolus, confabulationes malorum hominum et lascivientium evertere posse bonum propositum. Assiduitas enim pravi colloqui vitiat mentem. Ac per hoc cavendum est a talibus, quia vitam bonam et honestos atque verecundos mores corrumpunt et depravant colloquia mala, quoniam depravatio bonorum, allocutio est malorum.

Evigilate justi, et nolite peccare. Quidam codices habent: *Evigilate, justi,* quasi illos præcipere evigilare qui justi sunt, sed falso scriptum est: quia qui justi sunt non indigent admonitioni ut evigilant a somno infidelitatis, et a torpore erroris. Adverbialiter enim dixit, *Evigilate, justi,* qui estis in somno erroris et infidelitatis, non eridentes resurrectionem, et nolite peccare, ut, justi in bonis operibus conversantes, possitis ad gloriam resurgere. *Ignorantiam enim Dei quidam habent;* id est, quidam vestrum ignorantiam habent verborum Dei, quibus dicitur in Evangelio: *Veniet hora quando omnes qui in monumentis sunt audient vocem Filii Dei, et procedent* (*Joan. vi.*), et cetera. *Ad reverentiam,* id est ad utilitatem vestram, *vobis loquitur,* ut Deum timeatis, et timendo amatis. Cassiodorus dicit quod reverentia est timor misericordie amoris.